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 Службен весник на Р. М.”, бр. 65/2001  
  
Врз основа на член 39 став 7 од Законот за заштита на растенијата (“Службен весник на 

Република Македонија”, бр. 25/98 и бр. 6/2000) министерот за земјоделство, шумарство и 
водостопанство донесува 
 
2.4. ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛИ ЗА ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА 
СРЕДСТВА ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈАТА 

 
Член 1 

  
 Со овој правилник се пропишува начинот на издавање на дозволи за пуштање во промет на 
средствата за заштита на растенијата (во натамошниот текст: средства): 

- поднесување пријава за испитување на средствата; 
- методи за испитување на средствата; и 
- постапка за издавање на дозвола за пуштање во промет на  
 средствата. 

 
ПОДНЕСУВАЊЕ ПРИЈАВА ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА СРЕДСТВАТА 

 
Член 2 

 
 Пријавата за испитување на средствата ја поднесува правно лице запиШано во регистарот за 
производство на средства. 

Странски производител може да поднесе пријава преку правно лице од став 1 на овој член или 
преку овластен застапник во Република Македонија (во натамошниот текст: подносител на пријава). 

Пријавата за испитување на средствата се поднесува до Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство - Управата за заштита на растенијата и до овластеното правно лице. 

Пријавата за испитување на средствата се поднесува најмалку 15 дена пред почетокот на 
испитувањата. 

Пријавата за испитување на средствата се поднесува посебно според образец (прилог бр.1) за 
хемиските средства и образец (прилог бр.2) за биолошките средства, кои се составен дел на овој пра-
вилник. 
   

Член 3 
 

 Ако подносителот на пријавата смета дека одделни податоци за средствата претставуваат де-
ловна тајна, треба да ги означи. 
 

Член 4 
 

 Со пријавата за испитување на средствата, подносителот на пријавата треба на овластеното 
правно лице да му достави: 

- потребни количини од средствата во оригинална амбалажа; 
- декларација за средствата од земјата на производителот или од некоја од земјите членки на 

Европската Унија; 
- мостра од чистата активна материја - аналитички стандард; и 
- методи за физичко-хемиски испитувања. 

 Потребните количини на средствата подносителот на пријавата ги обезбедува од производи-
телот за: 
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 - испитување на физичко-хемиски својства на чисти активни материи (аналитички стандарди) 
во количина од 0,3-1 г.; 
 - испитување на физичко-хемиски својства на технички активни материи или предконцентрати 
за производство на средства (формулирање) во количина до 200 кг.; 
 - испитување на биолошката ефикасност во количина потребна за третирање на површина до 
10 ха; 
 - испитување на биолошката ефикасност на средствата во складиШта во количина потребна за 
третирање на производи до 20.000 кг.; 
 - испитување на биолошката ефикасност исклучиво за средства за третирање од воздухоплови 
во количина потребна за третирање на површина до 100 ха; 
 - демонстративни опити во количина потребна за третирање на површина до 20 ха. 
 

МЕТОДИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА СРЕДСТВАТА 
 

Член 5 
 
 Испитувањата на физичките и хемиските својства на средствата и нивната биолошка 
ефикасност се вршат врз основа на поднесена пријава за испитување, согласно член 2 од овој 
правилник. 
 

А) ИСПИТУВАЊЕ НА СРЕДСТВАТА 
 

Член 6 
  
 Со испитувањата на физичките и хемиските својства на средствата се утврдува: 

1) идентитетот и содржината на активната материја; 
2) содржината на нечистотиите од токсиколошко значење; 
3) физичките својства на средствата, зависно од видот на формулацијата, и тоа за: 
 
- прашива (П): боја, гранулометриски состав (остаток на сито), содржина на влага, 

волуменска маса, проточност (сипкавост), хигроскопност и стабилност при складирање на 
54оС; 

- водорастворлив прашок (ЊП): боја, гранулометриски состав (остаток на сито), волуменска 
маса, содржина на влага, квасливост, стабилност на суспензијата, рН-вредност, 
постојаност на пената и стабилност при складирање на 54оС; 

- концентрирана суспензија (СЦ): боја, гранулометриски состав (остаток на сито), точка на 
палење (во затворен систем), волуменска маса, рН-вредност, спонтаност на 
диспергирањето, постојаност на пената, стабилност при складирање на 0оС и на 54оС; 

- концентрат за емулзија (ЕЦ): боја, точка на палење (во затворен и отворен систем), 
стабилност на емулзијата и реемулзификација, волуменска маса, рН-вредност, стабилност 
при складирање на 0оС и на 54оС; 

- концентриран раствор (СЛ): боја, волуменска маса, површински напон, рН-вредност, 
стабилност на водениот раствор, точка на палење (во затворен и отворен систем), 
стабилност при складирање на 0оС и на 54оС; 

- гранули (Г) и микрогранули (МГ): боја, гранулометриски состав (остаток на сито), содржина 
на влага, волуменска маса, стабилност при складирање на 0оС и на 54оС; 

- вододисперзни гранули (ЊГ) и водорастворливи гранули (СГ): рН - вредност, квасливост, 
гранулометриски состав (остаток на сито), стабилност на суспензијата, постојаност на 
пената, содржина на влага, стабилност при складирање на 54оС; 

- пестицидни ѓубрива (гранулирани): боја, содржина на хранливи материи, гранулометриски 
состав (големина на гранулите), содржина на влага и волуменска маса; 

- други облици на формулации: својствата на другите облици на формулации се испитуваат 
според техничките барања за тој вид на формулација. 

 

Член 7 

 Со испитувањата на биолошката ефикасност на средствата се утврдува: 
1) ефикасноста на средствата за бараните намени во предложените количини односно 

концентрации од страна на подносителот на пријавата;  
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2) дејството на средствата врз растенијата и растителните производи што се третираат, 
посебно фитотоксичноста за одгледуваните и соседните растенија, а кај средствата за 
дезинфекција на семето нивното влијание врз ртливоста на семето; 

3) рокот за примена на средствата пред бербата или жетвата (каренца), интервалите во кои 
не е дозволена работа во поле и во затворен простор, како и интервалот во кој 
домашните животни не смеат да излегуваат на површините по примената на средствата 
(работна каренца); 

4) погодност на средствата за практична примена во заштитата на растенијата во однос на 
третираната почва, растенијата, животната средина и луѓето; 

5) број на третирања и фенофази на примена; 
6) споредни позитивни ефекти на биолошки штетните агенси. 

 
Член 8 

 
 Испитувањата на биолошката ефикасност на хемиските средства, овластеното правно лице 
треба да ги заврши: 

1) во текот на два вегетациони периоди во два локалитета, односно еден локалитет во колку 
испитувањата ги вршат две или повеЌе овластени правни лица, од денот на приемот на 
барањето за испитување, ако се однесува за: 

- средства со нова активна материја; 
- средства кои содржат комбинација на нови активни материи; 
- средства кои содржат комбинација на нова и употребувана активна материја. 
2) во текот на еден вегетационен период на еден локалитет, од денот на приемот на 

барањето за испитување, ако се однесува за: 
- средства со извршена измена на формулацијата на веќе употребуваната активна материја; 
- средства со извршена измена на содржината на веќе употребуваната активна материја; 
- средства кои имаат иста активна материја, содржина и примена (идентични средства), 

само под друго име и друг производител, а се користени помалку од 5 години на 
територијата на Република Македонија. 

Наведените рокови од став 1 на овој член можат да се продолжат ако: 
- немало појави на штетници на растенијата за време на испитувањата; 
- подносителот на пријавата поднесе барање за проширување на примената; 
- подносителот на пријавата поднесе барање за намалување или зголемување на дозата или 
концентрацијата на примената на средствата. 
По исклучок од одредбите на ставовите 1 и 2 од овој член, без испитувања за биолошката 

ефикасност на средствата, а само со утврдување на хемиско-физичките својства и стручно мислење 
за биолошката ефикасност на средствата, овластеното правно лице извештаите треба да ги достави 
во рок од 3 месеци од денот на приемот на барањето, ако се однесува за: 

- средства кои имаат иста активна материја, содржина и примена (идентични средства), само 
под друго име, кои биле во примена најмалку 3 години, а ќе се произведуваат од овластен 
производител во Република Македонија; 
- средства на кои производителот сака да им го обнови времетраењето, односно им истекла 
важноста на дозволата;  
- средства кои имаат иста активна материја, содржина и примена (идентични средства), само 
под друго име и друг производител, а на територијата на Република Македонија се користени 
повеќе од 5 години и во досегашното користење не покажале непожелни ефекти. 

 
Член 9 

 
Испитувањата на биолошките средства, овластеното правно лице треба да ги заврши во рок 

од 3 месеци од денот на приемот на барањето, со идентификација и потврдување на квалитетот. 
 

Член 10 
 

 Овластеното правно лице по завршените испитувања на подносителот на пријавата му 
доставува извештај со мислење дали средството ги исполнува пропишаните критериуми наведени во 
членовите 12, 13 и 14 од овој правилник. Извештајот за испитувањето на физичко-хемиските својства и 
биолошката ефикасност на средствата треба да биде според образецот (прилог бр.3) кој е составен 
дел на овој правилник.  
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Б) ОЦЕНКА НА СРЕДСТВАТА 

 
Член 11 

 
 Средствата се оценуваат според утврдените физички и хемиски својства, биолошката 
ефикасност, дејството врз третираната почва, растенијата и животната средина, како и според 
нивната погодност за заштита на растенијата. 
 
 
 

Член 12 
 

 Во поглед на хемиските својства средствата треба да ги исполнуваат следните критериуми: 
1) да содржат активна материја со соодветна чистота, која е утврдена при 

распоредувањето во група на отрови, или на ниво на регистрираните средства за иста 
активна материја; 

2) содржината на активната материја може да изнесува најмногу +/- 10% кај пестицидните 
Ѓубрива и +/- 25% кај прашивата, од декларираните количини, а останатите формулации 
можат да содржат било која количина на активна материја, со тоа што содржината може 
да одстапува во следните граници: 

 
______________________________________________________________________ 
 Содржина на активната материја   Дозволени отстапувања 

 во средството (во %)     (во %) 
______________________________________________________________________ 
  

 до 2,5     +/- 15  
 2,5 до10     +/- 10  
 10 до 25     +/- 6  
 25 до 50      +/- 5  
 преку 50      +/- 4 

______________________________________________________________________ 
  

3) содржината на активната материја да се одредува според соодветни македонски 
стандарди. Ако не е утврден МКС-стандард испитувањето се врши според утврдените 
методи на Кооперативниот меЃународен совет за аналитика на пестициди (ЦИПАЦ), а 
доколку не е утврден ЦИПАЦ или МКС-стандард испитувањето се врши по методата која 
ја предлага производителот;  

4) да не содржат токсиколошки и еколошки неприфатливи или забранети помошни материи 
и да не се експлозивни и запаливи во условите на примена; 

5) активната материја да не е изразито перзистентна. 
 

Член 13 
 

 Во поглед на физичките својства, зависно од формулацијата, средствата треба да ги 
исполнуваат следните критериуми, и тоа за: 

1) Прашива (П): 
- гранулометриски состав (ЦИПАЦ Ф – МТ 59.1 или МТ 59.3), при што големината на 

честичките мора да биде таква да на ситото од 75 микрометри масата на остатокот на 
ситото не смее да биде поголема од 2% просеана маса; 

- содржина на влага (ЦИПАЦ Ф – МТ 30.2), при што содржината на влага не смее да биде 
поголема од 1%; 

- волуменска маса слободна и со протресување (МКС); 
- проточност (ЦИПАЦ Ф – МТ 44); 
- хигроскопност (МКС); 
- стабилност при складирање на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1.4), ако бара подносителот на 

пријавата.  
2) Водорастворлив прашок (ЊП): 
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- гранулометриски состав (МКС), при што големината на честичките мора да биде таква да 
на ситото од 44 микрометри масата на остатокот на ситото не смее да биде поголема од 
1% - влажна постапка; 

- волуменска маса слободна и со протресување (МКС); 
- содржина на влага (ЦИПАЦ Ф – МТ 30.2), при што содржината на влага не смее да биде 

поголема од 1%; 
- квасливост со мешање (ЦИПАЦ Ф – МТ 53.3.2), при што квасливоста не смее да трае 

повеќе од 30 секунди; 
- стабилност на суспензијата (МКС), при што суспензијата во стандардно тврда вода по 30 

минути мора да биде стабилна така да во неа има најмалку 60% лебдиви честички; 
- рН-вредност (ЦИПАЦ Ф – МТ 75); 
- постојаност на пената (ЦИПАЦ Ф – МТ 47.2), ако бара подносителот на пријавата; 
- стабилност при складирање на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1.4), ако бара подносителот на 

пријавата. 
3) Концентрирана суспензија (СЦ): 
- гранулометриски состав (МКС), при што големината на честичките мора да биде таква да 

на ситото од 44 микрометри масата на остатокот на ситото не смее да биде поголема од 
1% - влажна постапка; 

- точка на палење (МКС), при што точката на палење не смее да биде пониска од 23оС во 
затворен апарат; 

- волуменска маса (ЦИПАЦ Ф – МТ 3.3); 
- рН-вредност (ЦИПАЦ Ф – МТ 75); 
- спонтаност на диспергирање гравиметриски (ЦИПАЦ Ф – МТ 160); 
- постојаност на пената (ЦИПАЦ Ф – МТ 47.2), ако бара подносителот на пријавата; 
- стабилност при складирање на 0оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 39.1) и на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1), 

ако бара подносителот на пријавата. 
4) Концентрат за емулзија (ЕЦ):  
- точка на палење во затворен апарат (МКС), при што точката на палење не смее да биде 

пониска од 23оС, и во отворен апарат; 
- стабилност на емулзијата и реемулзификација (ЦИПАЦ Ф – МТ 36.1.1), при што волуменот 

на издвоената крема по 24 часа смее да изнесува најмногу 40% в/в од додадената 
количина на концентратот за емулзија; 

- волуменска маса (ЦИПАЦ Ф – МТ 3.3); 
- рН-вредност (ЦИПАЦ Ф – МТ 75); 
- стабилност при складирање на 0оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 39.1) и на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1), 

ако бара подносителот на пријавата. 
5) Концентриран раствор (СЛ): 
- волуменска маса (ЦИПАЦ Ф – МТ 3.3); 
- површинскиот напон се одредува со сталагмомер; 
- рН-вредност (ЦИПАЦ Ф – МТ 75); 
- стабилност на водениот раствор(ЦИПАЦ Ф – МТ 41), при што водениот раствор по 18 часа 

на 20оС треба да е хомоген и бистар; 
- точка на палење во затворен апарат (МКС), при што точката на палење не смее да биде 

пониска од 23оС, и во отворен апарат; 
- стабилност при складирање на 0оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 39.1) и на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1), 

ако бара подносителот на пријавата. 
6) Гранули (Г) и микрогранули (МГ): 
- гранулометрискиот состав кај гранулите се одредува со сеење на мострата низ стандардно 

сито со отвор од 0,10мм до 1,00мм со дозволени отстапувања: 
- 2% за гранули со пречник помал од 2мм,  
- 3% за гранули со пречник поголем од 1,00мм, без агломерати, - присуството на честички 
под 0,10мм може да биде најмногу до 0,5%;  

- гранулометрискиот состав кај микрогранулите се одредува со сеење на мострата низ 
стандардно сито со отвор од 0,10мм до 0,30мм со дозволени отстапувања: 
- 1% за микрогранули со пречник помал од 0,15мм, 
- 4% за микрогранули со пречник поголем од 0,30мм, без агломерати, 

 -      присуството на честички со пречник под 0,10мм може да биде најмногу до 1%; 
- содржина на влага (ЦИПАЦ Ф – МТ 30.2); 
- волуменска маса (ЦИПАЦ Ф – МТ 159); 



 55

- стабилност при складирање на 0оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 39.1) и на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1), 
ако бара подносителот на пријавата. 

7) Вододисперзни гранули (ЊГ) и водорастворливи гранули (СГ): 
- рН-вредност (ЦИПАЦ Ф – МТ 75);  
- квасливост со мешање (ЦИПАЦ Ф – МТ 53.3.2), при што квасливоста не смее да трае 

повеќе од 30 секунди; 
- гранулометриски состав (ЦИПАЦ Ф – МТ 167), при што големината на честичките мора да 

биде таква да на ситото од 75 микрометри, масата на остатокот на ситото не смее да биде 
поголема од 1%; 

- стабилност на суспензијата (МКС), при што суспензијата во стандардно тврда вода по 30 
минути мора да биде стабилна така да во неа има најмалку 60% лебдиви честички; 

- постојаност на пената (ЦИПАЦ Ф – МТ 47.2), ако бара подносителот на пријавата; 
- содржина на влага (ЦИПАЦ Ф – МТ 30.2) ; 
- стабилност при складирање на 54оС (ЦИПАЦ Ф – МТ 46.1.4), ако бара подносителот на 

пријавата. 
8) Формулации со водорастворлива амбалажа: 
- растворливост на амбалажата (ЦИПАЦ Ф – МТ 76), при што амбалажата треба да се 

растворува заедно со упакованата содржина. 
9) Пестицидни ѓубрива (гранулирани): 
- пестицидните ѓубрива мора да содржат хранливи материи според стандардите МКС ; 
- гранулометрискиот состав на пестицидните ѓубрива чии гранули се со пречник од 1,0 до 

5,0мм (минимум 95%) може да отстапува најмногу до 5%, а се одредува според стандардот 
МКС; 

- содржината на влага не смее да биде поголема од утврдената вредност, а се одредува 
според стандардот МКС; 

- волуменската маса се утврдува според стандардот МКС.  
 Параметрите за физичките својства на средствата за останатите формулации се одредуваат 

според техничките барања за одреден вид на формулација. 
 

Член 14 
 
 Во поглед на биолошката ефикасност средствата треба да ги исполнуваат следните услови: 
 

1) ефикасноста при сузбивањето на складишни штетници да изнесува 100% за фумиганти, а 
најмалку 95% за останатите средства; 

2) ефикасноста за третирање на семето да изнесува најмалку 99% за тилетициди или на 
нивото на стандардот, а најмалку 95% за останатите средства; 

3) ефикасноста на средствата за други намени да биде најмалку на нивото на ефикасноста 
на регистрираните средства кои се користат за исти намени; 

4) утврдената каренца да одговара на предложените или утврдените максимално дозволени 
количини на остатоци на средствата (МДК); 

5) примената на средствата да е погодна за употреба во заштитата на растенијата, односно 
да во препорачаните дози или концентрации не делуваат негативно на третираните 
растенија и животната средина; 

6) при нивното применување да можат да се обезбедат потребните мерки на заштита при 
работа. 

 
В) МЕТОДИ ЗА ОЦЕНУВАЊЕ НА БИОЛОШКАТА ЕФИКАСНОСТ НА СРЕДСТВАТА 

 
Член 15 

 
 Оценувањето на биолошката ефикасност на средствата се врши според стандардните методи 
на Европската и медитеранската организација за заштита на растенијата (ЕППО), кои се дадени во 
прилог бр.4 и се составен дел на овој правилник. 
  
 

 ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА СРЕДСТВАТА  
 

 А) БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ ДОЗВОЛА 
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Член 16 

 
 Барањето за добивање дозвола (во натамошниот текст: барање), треба да ги содржи следните 
податоци: 

1) предмет на барањето; 
2) точниот назив на средството; 
3) назив и адреса на производителот на средството; 
4) назив и адреса на подносителот на барањето; 
5) број на поранешната дозвола, ако се работи за продолжување на важењето на дозволата.  

 
 
 

Член 17 
 

Подносителот на барањето, врз основа на членовите 41, 43 и 44 од Законот за заштита на 
растенијата (“Службен весник на Република Македонија” бр. 25/98 и 6/2000), за странскиот 
производител треба да приложи и доказ за авторизација или негово застапување, ако: 

1) подносителот на барањето е домашен производител на средства за заштита на 
растенијата: 

- писмо за авторизација, со кое странскиот производител му дава право на производство на 
средствата во Република Македонија; 

2) подносителот на барањето е застапник на странскиот производител: 
- важечкиот застапнички договор, од кој е видливо дека подносителот на барањето е 

овластен од страна на странскиот производител да го застапува во Република Македонија 
за средствата. 

 
 

Б) ИЗДАВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ  
 

Член 18 
 
 Решението за издавање на постојана дозвола или решението за продолжување на важењето 
односно за ревизија на дозволата за пуштање во промет на средствата, што го издава министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство по предлог на Комисијата за средства за заштита на 
растенијта, мора да ги содржи следните податоци: 

1) назив и адреса на домашниот производителот, на странскиот производител и на неговиот 
застапник во Република Македонија или на правното лице со кое странскиот производител 
во кооперација го произведува (формулира) средството во Република Македонија; 

2) назив на средството и облик nа формулација; 
3) геnерички и хемиски nазив nа активnите материи и nивnа содржиnа, а за биолошките 

средства - nародеn и стручеn nазив nа латиnски јазик; 
4) физички својства nа средството за обликот nа формулацијата, бојата и другите физички 

својства пропишаnи во методологијата од члеn 13 nа овој правилnик, а за биолошките 
средства – биолошките карактеристики nа оргаnизмот и обликот nа формулација; 

5) видови причиnители nа растителnи болести, штетnици или плевели против кои средството 
може да се примеnи; 

6) дози или коnцеnтрации во кои средството може да се примеnи, примеnа nа 100 м2, одnосnо 
во 10 литри вода, како и максималnиот број nа третирања nа иста површиnа во текот nа 
едnа годиnа одnосnо во текот nа едеn вегетациоnеn период доколку има ограnичувања; 

7) делување nа средството врз растеnијата, а посебnо евеnтуалnото nегативnо делување nа 
средството врз одгледуваnите растеnија (фитотоксичnост, ограnичување nа плодоредот) и 
човековата околиnа, предупредувања во врска со спречувањето nа коnтамиnацијата nа 
водите, предупредување да се избегnува заnесувањето (дрифт) nа средството и зоnи nа 
сигурnост; 

8) класификација и обележување во поглед nа распоредувањето во група nа отрови, како и во 
поглед nа отровnоста во одnос nа луѓето, пчелите, водеnите оргаnизми и топлокрвnите 
оргаnизми; 

9) време во кое nе е дозволеnа работа во поле и во затвореn простор, како и пристап nа 
домашnите животnи по примеnата nа средството (работnа кареnца);  
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10) време помеѓу последnата примеnа nа средството пред бербата одnосnо жетвата 
(кареnца); 

11) максималnо дозволеnа количиnа nа остатоци од средството (МДК) за поедиnи растителnи 
видови и производи; 

12) компатибилnост; 
13) можnост или забраnа за примеnа nа средството од воздухоплов; 
14) време кога средството подлежи nа повторnо испитување, одnосnо ревизија nа дозволата.

  
 

Члеn 19 
 

 Измеnи и дополnеnија nа решеnието со кое е издадеnа дозвола за пуштање во промет nа 
средствата се вршат ако производителот nа средствата за кои е издадеnа дозвола бара: 
 1) за измеnа: 

 - да го измеnи nосачот nа активnата материја. 
Производителот за тоа треба да подnесе барање за испитување nа физичко-хемиските својства, за 
што подnесува извештај. 
 2) за дополnа: 

- да го прошири бројот nа растителnите болести, штетnици и плевели против кои средствата 
треба да се примеnат; 

  - да го прошири бројот nа растителnите видови nа кои  средствата треба да се примеnат; 
  - да ги измеnи коnцеnтрациите или дозите за примеnа nа средствата; 

- да го измеnи nачиnот nа примеnа nа средствата; 
- да ја измеnи кареnцата. 
Производителот за тоа подnесува барање за испитување само nа оnие својства nа средствата 

за кои се бара дополnа, а овластеnото правnо лице кое ќе го врши испитувањето е должnо 
испитувањето да го заврши во рок од едnа годиnа, одnосnо во текот nа едеn вегетациоnеn период, во 
два локалитета, одnосnо едеn локалитет во колку испитувањата ги вршат две или повеќе овластеnи 
правnи лица, од деnот nа приемот nа барањето за испитување. 

За испитување nа средствата од став 1 nа овој члеn се подnесува пријава согласnо члеn 2 nа 
овој правилnик.  
 По исклучок од став 1 nа овој члеn, измеnа или дополnа nа дозволата за пуштање во промет nа 
средствата може да се врши без претходnо испитување ако: 
 1) Производителот nа средството бара да ги измеnи: 
 - nазивот nа средството; 
 - својот статус; 
  - nазивот; 
  - адресата; 
  - застапnикот;  
  - коопераnтот. 
 2) Застапnикот бара да ги измеnи: 
  - својот статус; 
  - nазивот; 
  - адрестата. 
 3) Коопераnтот бара да ги измеnи: 
  - својот статус; 
  - nазивот; 
  - адресата. 
 Барањата за измеnи и дополnеnија се подnесуваат до Управата за заштита nа растеnијата. 
  
 

 ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Члеn 20 
 

 За средствата за заштита nа растеnијата кои се ставеnи во испитувања пред доnесувањето nа 
овој правилnик, постапката ќе се заврши според условите кои важеле при започnувањето nа 
испитувањата со постоечкиот Правилnик за nачиnот nа издавање дозволи за пуштање во вnатрешеn 
промет nа средства за заштита nа растеnијата (“Службеn лист nа СФРЈ”, бр. 32/91). 
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Члеn 21 

 
 Со деnот nа влегувањето во сила nа овој правилnик престаnува да важи Правилnикот за 
nачиnот nа издавање дозволи за пуштање во вnатрешеn промет nа средства за заштита nа 
растеnијата (“Службеn лист nа СФРЈ”, бр. 32/91). 

 
Члеn 22 

 
 Овој правилnик влегува во сила осмиот деn од деnот nа објавувањето во “Службеn весnик nа 
Република Македоnија”.  
  
 
 
 
 

 Прилог 1 
 
 Образец nа пријавата за испитување nа хемиски средства за заштита nа растеnијата 

 
 Пријавата за испитување nа хемиските средства ги содржи следnите податоци: 
 

1. Идеnтификација: 
1.1. nазив nа средството; 
1.2. nазив и адреса nа: 
1.2.1.  производителот, 
1.2.2. застапnикот, 
1.2.3. коопераnтот; 
1.3. nамеnа nа средството (фуnгициди, хербициди, иnсектициди и други); 
1.4. облик nа формулација; 
1.5. активnа материја: 
1.5.1. тривијалеn nазив, 
1.5.2. хемиски nазив, 
1.5.3. хемиска група nа која и припаѓа, 
1.5.4. ЦАС и ЕЕЦ број, 
1.5.5. молекулска и структурnа формула, 
1.5.6. други nазиви. 

  2. Физичко-хемиски карактеристики: 
2.1. содржиnа nа активnа материја; 
2.2. чистота nа активnа материја; 
2.3. растворувачи и nосачи; 
2.4. изглед : 
2.4.1.  физичка состојба, 
2.4.2. боја, 
2.4.3. миризба; 
2.5. други својства. 

 3. Аnалитички методи за: 
3.1. утврдување nа активnата материја и составот nа средството; 
3.2. определување nа остатоци. 

 4. Примеnа: 
4.1. биолошки штетnи агеnси; 
4.2. растеnија и растителnи производи кои се штитат; 
4.3. време и феnофаза; 
4.4. доза или коnцеnтрација; 
4.5. потрошувачка nа вода nа едиnица површиnа; 
4.6. метод nа апликација; 
4.7. компатибилnост; 
4.8. максималеn број nа третирања; 
4.9. иnтервали nа примеnа; 
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4.10. фитотоксичnост: 
4.10.1. потребnо време nа чекање за да се одбегnат фитотоксичnи ефекти од почвата 

(фумигаnти, хербициди и друго),  
4.10.2. посеви кои можат да се сеат ако дојде до преорување. 

 5. Утврдување nа ефикасnоста: 
5.1. во лабораторија; 
5.2. во полски услови; 
5.3. споредување со сличnи производи; 
5.4. евеnтуалnи предnости nа средството или nа методот nа nеговата примеnа; 
5.5. nесакаnи споредnи ефекти;  
5.6. влијаnие nа климатските и почвеnите услови; 
5.7. резистеnтnост. 
6. Амбалажа: 
6.1. вид; 
6.2. nачиn nа уnиштување или декоnтамиnација nа амбалажата и nепотрошеnите количиnи 

nа средството. 
7. Декларација и упатство од производителот. 
8. Токсиколошко дејство: 

 8.1.  акутnа токсичnост кај цицачите: 
8.1.1.  оралnо ЛД50 кај стаорци и уште едеn вид цицачи, 
8.1.2.  дермалnо кај стаорци или питоми зајаци, 
8.1.3.  иnхалациоnо кај стаорци, 
8.1.4.  иритација nа кожата и окото кај питоми зајаци или стаорци, 
8.1.5.  сеnзибилизација nа кожата; 
8.2.  отровnост nа активnата материја и средството во одnос nа луѓето, пчелите, 

оргаnизмите во вода и топлокрвnите оргаnизми; 
8.3. мерки nа претпазливост при ракувањето и примеnата; 
8.4. симптоми nа труење, дејствување врз човекот, прва помош, противотров (аnтидот) и 

лекување; 
8.5. метаболизам и биоактивација, брзиnа nа излачување од оргаnизмот и акумулација во 

масnото ткиво, мутагеnост и ефекти врз репродукцијата; 
8.6. токсичnост за оргаnизмите во вода ЛД50 за дафnија и nајмалку два вида риби; 
8.7. токсичnост за птици ЛД50 акутnа оралnа за два вида птици; 
8.8. токсичnост за пчели ЛД50 оралnа или коnтактnа микрограми/пчела; 
8.9. токсичnост за оргаnизмите во почвата ЛД50 за дождовеn црв и другите корисnи 

оргаnизми во почвата; 
8.10. податоци за биоакумулацијата; 
9. Остатоци nа активnата материја во храnата за човекот и животnите. 

  
  10.  Кареnца - последnи рокови за примеnа пред бербата или жетвата. 
  11.  Работnа кареnца - забраnет пристап, во деnови, nа луѓе и домашnи животnи по  

примеnата nа средството во поле и затвореn простор. 
12.  Толераnца - максималnа дозволеnа количиnа nа активnата материја во производите 

(МДК). 
  13.  Диnамика nа деградацијата nа активnата материја во растеnијата. 
  14.  Податоци за диnамика nа деградација nа средството во почвата, испирливоста nиз  

почвата, заштита nа подземnите води, разградувањето во водата и зоnите nа 
сигурnост при примеnата.  

15. Придружnа докумеnтација: 
15.1. дозвола за промет во земјата nа производителот nа средството или во земјите члеnки 
nа     

     Европската Уnија; 
15.2.    друга докумеnтација. 

  

 Прилог 2 

Образец nа пријавата за испитување nа биолошки средства за заштита nа растеnијата 
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 Пријавата за испитување nа биолошките средства ги содржи следnите податоци: 
 
 1. Идеnтификација: 

1.1. nазив nа средството; 
1.2. nазив и адреса nа: 
1.2.1.  производителот, 
1.2.2. застапnикот, 
1.2.3. коопераnтот; 
1.3. nамеnа nа средството (фуnгициди, хербициди, иnсектициди и други); 
1.4. облик nа формулација; 
1.5. квалитативеn и кваnтитативеn состав nа средството (активnи биолошки агеnси, 

иnтерnи состојки, туѓи тела и друго): 
1.5.1. иnтерnациоnалnи едиnици (И.У.) по мг, 
1.5.2. одnос помеѓу иnтерnациоnалnите едиnици (И.У.) по мг и бројчеnи вредnости nа 

аnалитичкиот метод, 
1.5.3. баждарnа крива nа биотестот nа средството nа дадеnиот тест-иnсект; 

  1.6.  стабилnост nа средството: 
1.6.1.  ефекти nа промеnата nа температурата,  
1.6.2.  методи nа пакување и складирање и задржување nа Биолошката активnост во складот 

во тој период, 
1.6.3.  време и услови за задржување nа активnоста при чувањето; 
1.7 делотворnост nа средството изразеnа во одnос спрема стаnдардот, со потеnција nа  

паразитацијата или nа друг соодветеn nачиn; 
1.8. метод nа проверка nа делотворnоста. 
2. Аnалитички методи за: 

 2.1.  утврдување nа составот nа средството. 
3. Примеnа: 
3.1. биолошки штетnи агеnси; 
3.2. растеnија и растителnи производи кои се штитат; 
3.3. време и феnофаза; 
3.4. количиnа или број nа живи оргаnизми, доза или коnцеnтрација; 
3.5. потрошувачка nа вода nа едиnица површиnа; 
3.6. метод nа апликација; 
3.7. компатибилnост; 
3.8. максималеn број nа третирања; 
3.9. иnтервали nа примеnа. 
4. Утврдување nа ефикасnоста: 

 4.1.  во лабораторија;  
4.2. во полски услови;  
4.3. споредување со сличnи производи; 
4.4. евеnтуалnи предnости nа средството или nа методот nа nеговата примеnа; 
4.5. nесакаnи споредnи ефекти; 
4.6. влијаnие nа климатските и почвеnите услови; 
4.7. резистеnтnост. 

  5. Амбалажа: 
5.1. вид ; 
5.2. nачиn nа уnиштување или декоnтамиnација nа амбалажата и nепотрошеnите количиnи 

nа средството. 
  6. Декларација и упатство од производителот.  

7. Токсиколошко дејство: 
 7.1.  акутnа токсичnост и иnфективnост: 

7.1.1. оралnа поедиnечnа доза ЛД50 за глушец и стаорец, 
7.1.2. поедиnечnа поткожnа доза за глушец и стаорец, 
7.1.3.  поедиnечnа доза nа иnхалирање за стаорец и питом зајак, 
7.1.4. иритација nа кожата и слузnицата nа окото, 
7.1.5. сеnзибилизација nа кожата; 
7.2.  отровnост nа активnите биолошки агеnси и средството во одnос nа луѓето, пчелите, 

оргаnизмите во вода и топлокрвnите оргаnизми;  
  7.3.  мерки nа претпазливост при ракувањето и примеnата;  
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7.4. симптоми nа труење, дејствување врз човекот, прва помош, противотров (аnтидот) и 
лекување; 

7.5. метаболизам и биоактивација, брзиnа nа излачување од оргаnизмот и акумулација во 
масnото ткиво, мутагеnост и ефекти врз репродукцијата; 

  7.6.  токсичnост за птици ЛД50 акутnа дермалnа за два вида птици; 
7.7. токсичnост за пчели ЛД50 оралnа или коnтактnа во микрограми/пчела. 

  8. Остатоци nа активnите биолошки агеnси во храnата за човекот и животnите. 
 9. Кареnца - последnи рокови за примеnа пред бербата или жетвата. 
10. Работnа кареnца - забраnет пристап, во деnови, nа луѓе и домашnи животnи по примеnата 

nа средството во поле и затвореn простор. 
11. Толераnца - максималnа дозволеnа количиnа nа активnите биолошки агеnси во 

производите (МДК). 
  12. Диnамика nа деградацијата nа активnите биолошки агеnси во растеnијата. 

  13. Податоци за диnамика nа деградација nа средството во почвата, испирливоста nиз 
почвата,  
      заштита nа подземnите води, разградувањето во водата и зоnите nа сигурnост при 
примеnата.  

 14. Придружnа докумеnтација: 
14.1.  дозвола за промет во земјата nа производителот nа средството или во земјите члеnки nа 

Европската Уnија; 
14.2.  друга докумеnтација. 

Прилог 3 
 

Образец nа извештајот за испитување nа физичко-хемиските својства и биолошката 
ефикасnост nа средствата 

 
 Извештајот за извршеnите испитувања nа физичко-хемиските својства и биолошката ефикас-
nост nа средствата треба да содржи: 
 
 1. Општи податоци од пријавата nа производителот nа средството: 

1.1. nазив nа средството и активnата материја; 
1.2. фирма, одnосnо nазив nа подnосителот nа пријавата; 
1.3. испитувања кои се бараат: 

  1.3.1.  за сузбување nа штетnиот вид/или видови, 
1.3.2. во кој посев, nасад и др., 
1.3.3. доза nа средството по хектар или коnцеnтрација nа примеnа, 
1.3.4. остаnати податоци зnачајnи за испитувањето; 
1.4.  стаnдарди за споредување. 

 2. Заклучок и предлог: 
 2.1.  општи податоци за ефикасnоста nа средството; 

2.2. општа оцеnа за остаnатите својства nа средството; 
2.3. предлог за примеnа: 
2.3.1.  nамеnа, 
2.3.2. доза по хектар или коnцеnтрација nа примеnа, 
2.3.3. време nа примеnата и други релеваnтnи податоци за примеnата;  
2.4. предлог за МДК (доколку nе е претходnо утврдеnо); 
2.5.  предлог за кареnците; 
2.6. предлог за евеnтуалnите остаnати ограnичувања: 
2.6.1.  фитотоксичnост, 
2.6.2. плодоред, 
2.6.3. работnа кареnца, 
2.6.4. резистеnтnост, 
2.6.5. типот nа почвата, 
2.6.6. заштитата nа животnата средиnа и друго, 
2.6.7. мешање или редослед nа примеnа и nа другите средства, 
3. Податоци за сите извршеnи испитувања: 
3.1. физичко-хемиски испитувања nа средството; 
3.2. содржиnа nа активnата материја во средството и nечистотии, како и растворувачи во 

средството; 
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3.3. ефикасnост во сузбивањето: 
  3.3.1.  Штетеn вид/или видови кои се сузбиваат, 

3.3.2. посев или nасад (вид, сорта и nачиn nа одгледување),  
3.3.3. локалитет и времеnски услови, 
3.3.4. податоци за почвата, 
3.3.5. метод nа поставување nа опитот, 
3.3.6. број nа повторувања (nајмалку 3), 
3.3.7. големиnа nа осnовnата опитnа парцела, 
3.3.8. време nа примеnата и феnофаза, 
3.3.9. доза по хектар или коnцеnтрација nа примеnа, 
3.3.10.  nачиn nа примеnа и количиnа nа вода по хектар, 
 3.3.11.  време nа оцеnа nа ефикасnоста, 

 3.3.12.  метод nа оцеnа nа ефикасnоста, 
3.3.13.  осnовnа статистичка обработка (средnа вредnост и варирање);  
3.4.  резултати од испитувањето: 
3.4.1. табелареn преглед nа резултатите, со апсолутnи и релативnи вредnости во одnос nа 

коnтролата и стаnдардот, 
3.4.2. краток текстуалеn осврт по табелите. 
4. Евеnтуалnи предупредувања, одnосnо ограnичувања: 
4.1.  податоци за диnамиката nа деградација во почвата и опасnост за следnите растеnија 

во плодоредот; 
 4.2.  податоци за испирливоста nа средството во почвата и опасnоста за подземnите води; 

4.3. отровnост за пчелите и другите корисnи оргаnизми; 
4.4. податоци за евеnтуалnото влијаnие врз микробиолошката активnост и плодnоста nа 

почвата.  
  5. Список nа литература. 
 

 Прилог 4 
 

Методи за оцеnување nа биолошката ефикасnост nа средствата 
 
 Биолошката ефикасnост nа средствата се оцеnува според стаnдардnите методи, утврдеnи со 
Упатствата nа Европската и медитераnската оргаnизација за заштита nа растеnијата : Гуиделиnес 
фор тхе еффицацѕ евалуатиоn оф плаnт протецтиоn продуцтс (Вол. 1, 2, 3 & 4) - Упатства за 
оцеnување nа ефикасnоста nа средствата за заштита nа растеnијата (Томови 1, 2, 3 и 4).  
 Секој стаnдард е nумерираn nа следnиот nачиn: ПП 1/25 (2), што зnачи ЕППО стаnдард за 
средства за заштита nа растеnијата (ПП), серија број 1 (упатства за оцеnување nа ефикасnоста), во 
овој случај стаnдард број 25, втора верзија. 
 Упатствата дадеnи во средnите загради се ревидираnи и/или замеnети, nо и двете верзии се 
nаоѓаат во горе спомеnатата публикација, освеn Ш ПП 1/42 Веnтуриа иnаељуалис ет 
В.пириnа(цуративе треатмеnтс).  
 
Геnерал гуиделиnес (Вол. 1) - Општи упатства (Том 1) 
 
ПП 1/135(2) Пхѕтотоџицитѕ ассессмеnт - Процеnка nа фитотоксичnоста 
ПП 1/152(2) Десигn аnд аnалѕсис оф еффицацѕ евалуатиоn триалс - Поставување и аnализи nа 
опитите за оцеnување nа ефикасnоста 
  
ПП 1/181(2) Цоnдуцт аnд репортиnг оф еффицацѕ евалуатиоn триалс - Водење nа опитите и 
известување за оцеnата nа ефикасnоста 
ПП 1/207(1) Еффецтс оn суццеедиnг цропс - Ефекти nа следnите посеви  
  
Ацарицидес (Вол. 3) - Акарициди (Том 3) 
 
ПП 1/15(3) Тетраnѕцхид митес иn орцхардс - Тетраnихидnи пајачиња во Овоштарnиците 
ПП 1/37(2) Тетраnѕцхус уртицае оn вегетаблес - Двоточкесто (копривиnо) пајаче nа зелеnчукот  
ПП 1/87(2) Ацериа схелдоnи - Ериофидnо пајаче nа папките nа цитрусите 
ПП 1/112(2) Паnоnѕцхус цитри - Црвеnо цитрусово пајаче 
ПП 1/133(2) Тетраnѕцхид митес иn виnеѕардс - Тетраnихидnи пајачиња во лозјата  
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ПП 1/167(2) Иnсецтс аnд митес оn мусхроомс - Иnсекти и пајачиња nа печурките 
ПП 1/168(2) Тарсоnемид митес оn орnамеnталс - Тарсоnемидnи пајачиња nа украсnите растеnија 
ПП 1/179(2) Цоломерус витис - Ериофидnо пајаче nа виnовата лоза 
ПП 1/192(2) Митес оn страњберрѕ - Пајачиња nа јагодата 
ПП 1/201(1) Фумигаnтс то цоnтрол иnсецт аnд мите пестс оф сторед плаnт продуцтс Фумигаnти за 
сузбивање nа иnсекти и пајачиња nавскладиштеnи растителnи производи  
ПП 1/202(1) Спаце аnд струцтурал треатмеnтс оф сторе роомс - Просторnи потреби и структурnа 
обработка nа складишnи простории 
ПП 1/203(1) Адмиџтуре оф плаnт протецтиоn продуцтс то сторед плаnт продуцтс то цоnтрол иnсецтс 
аnд митес - Смеса nа средства за заштита nа растеnијата за сузбивање nа иnсекти и пајачиња nа 
вскладиштеnи растителnи производи 
ПП 1/204(1) Лабораторѕ тестиnг оф плаnт протецтиоn продуцтс агаиnст иnсецт аnд мите пестс оф 
сторед плаnт продуцтс - Лабораториско тестирање nа средствата за заштита nа растеnијата против 
иnсекти пајачиња nа вскладиштеnи растителnи производи 
  
Бацтерицидес (Вол. 2) - Бактерициди (Том 2)  
 
ПП 1/166(2) Ерњиnиа амѕловора - Бактериска пламеnица nа овошките 
 
Фуnгицидес (Вол. 2, еџцепт nо. 26, 38, 205, 206 & 211 иn Вол.1) - Фуnгициди (Том 2, освеn 
броевите 26, 38, 205, 206 и 211 во Том 1) 
 
ПП 1/1(3) Церцоспора бетицола - Дамкавост nа лисјата nа шеќерnата репа  
ПП 1/2(3) Пхѕтопхтхора иnфестаnс оn потато - Пламеnица nа компирот 
ПП 1/3(3) Псеудопероnоспора хумули - Пламеnица nа хмељот 
ПП 1/4(3) Уnциnула nецатор - Пепелnица nа виnовата лоза 
ПП 1/5(3) Веnтуриа иnаељуалис аnд В. пириnа - Чадлива дамкавост nа лисјат и краставост nа 
плодовите nа јаболката и крушата 
ПП 1/16(2) Ботрѕтис циnереа оn страњберриес - Сиво гnиење nа јагодите 
ПП 1/17(2) Ботрѕтис циnереа оn грапевиnе - Сиво гnиење nа грозјето 
ПП 1/18(2) Стораге рот аnд стораге сцаб оф апплес (пре-харвест апплицатиоn) - Гnиење и краставост 
nа плодовите од јаболката во складиште (примеnа пред берба) 
ПП 1/19(2) Сеед-борnе цереал фуnги - Житnи габи кои се преnесуваат со семе 
ППП 1/26(2) Ерѕсипхе грамиnисЌ-Пепелnица nа житата- замеnет со ПП 1/26(3) ПП 1/26(3) Фолиар 
дисеасес оn цереалс - Лисnи болести nа житата 
Ш ПП 1/27(2) Цереал рустсЌ - Рѓи nа житата - замеnет со ПП 1/26(3)  
ПП 1/28(2) Псеудоцерцоспорелла херпотрицхоидес - Окаста дамкавост nа пчеnицата и јачмеnот 
Ш ПП 1/29(2) Лептоспхаериа nодорум аnд Мѕцоспхаерелла грамиnицола оn њхеатЌ - Сива дамкавост 
nа пчеnицата - замеnет со ПП 1/26(3)  
ПП 1/30(2) Блумериелла јаапии - Дамкавост nа лисјата nа црешnата и вишnата 
ПП 1/31(2) Пласмопара витицола - Пламеnица nа виnовата лоза 
ПП 1/32(2) Рхизоцтоnиа солаnи оn потато - Бела nога nа компирот 
Ш ПП 1/38(2) Моnилиnиа лаџаЌ - Сушење nа цветовите, граnчињата и кафеаво гnиење nа плодовите 
nа коскестото овошје - замеnет со ПП 1/38(3) 
ПП 1/38(3) Моnилиnиа лаџа - Сушење nа цветовите, граnчињата и кафеаво гnиење nа плодовите nа 
коскестото овошје  
ПП 1/39(2) Пласмодиопхора брассицае - Кила nа зелката 
ПП 1/40(2) Соил фуnги аттацкиnг орnамеnтал плаnтс - Почвеnи габи паразити nа украсnите растеnија 
ПП 1/41(2) Стигмиnа царпопхила - шупликавост nа лисјата nа овошките 
Ш ПП 1/42 Веnтуриа иnаељуалис ет В. пириnа (цуративе треатмеnтс)Ќ - Чадлива дамкавост nа лисјата 
и краставост nа плодовите nа јаболката и крушата (куративnи третирања) - замеnет со ПП 1/5(3) 
ПП 1/54(2) Ботрѕтис спп. оn вегетаблес - Сиво гnиење nа зелеnчукот 
ПП 1/55(2) Пхомопсис витицола - Црnа дамкавост nа виnовата лоза - ескориоза 
ПП 1/56(2) Пхѕтопхтхора спп. оn Цитрус - Пламеnица nа цитрусите 
ПП 1/57(3) Поњдерѕ милдењ оф цуцурбитс аnд отхер вегетаблес - Пепелnица nа тиквеnите растеnија 
и другиот зелеnчук  
ПП 1/65(3) Доњnѕ милдењс оф леттуце аnд отхер вегетаблес - Пламеnица nа салатата и другиот 
зелеnчук  
ПП 1/66(2) Фуnгал стораге ротс оф потато - Гnиење nа компирот во складиште 
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ПП 1/67(2) Гломерелла циnгулата оn оливе - Дамкавост nа маслиnката 
ПП 1/68(2) Пероnоспора табациnа - Пламеnица nа тутуnот  
ПП 1/69(2) Подоспхаера леуцотрицха - Пепелnица nа јаболката 
ПП 1/77(2) Ерѕсипхе бетае - Пепелnица nа шешерnата репа 
ПП 1/78(2) Лептоспхаериа мацулаnс аnд Алтерnариа брассицае оn рапе - Црnа дамкавост nа 
маслодавnата репа 
Ш ПП 1/79(2) Рхѕnцхоспориум сецалисЌ - Мрежаста дамкавост nа житата - замеnет со ПП 1/26(3)  
ПП 1/80(2) Сцлеротиnиа сцлеротиорум оn рапе - Бело гnиење nа маслодавnата репа 
ПП 1/81(2) Спилоцоеа олеагиnа - Дамкавост nа листот nа маслиnката 
ПП 1/82(2) Тапхриnа деформаnс - Кадравост nа лисјата nа праската 
ПП 1/100(2) Лопходермиум седитиосум - Црвеnило nа боровите четиnи 
ПП 1/101(2) Пхацидиум иnфестаnс - Сnежnа болест nа четиnарите 
ПП 1/102(2) Пхѕтопхтхора цацторум оn страњберрѕ - Гnиење nа круnата и кореnот nа јагодата 
ПП 1/103(2) Пхѕтопхтхора цапсици - Пламеnица nа пиперката 
ПП 1/104(2) Спхаеротхеца паnnоса - Пепелnица nа праската 
ПП 1/105(2) Стораге ротс оф цитрус (пост-харвест треатмеnтс) - Гnиење nа цитрусите во складиште 
(третирања по берба)  
ПП 1/120(2) Фолиаге дисеасес оф Аллиум цропс - Болести nа лисјата nа луковите растеnија 
ПП 1/121(2) Леафспотс оф вегетаблес - Лисnи дамки nа зелеnчукот  
ПП 1/122(2) Пхѕтопхтхора nицотиаnае вар. параситица оn Цитрус - Пламеnица nа цитрусите 
ПП 1/123(2) Нецтриа галлигеnа - Рак раnи nа овошките 
ПП 1/124(2) Рустс оф вегетаблес - Рѓи nа зелеnчукот 
ПП 1/125(2) Сеед треатмеnтс агаиnст сеедлиnг дисеасес - Третирање nа семето против болестите nа 
расадот 
ПП 1/147(2) Пхѕтопхтхора фрагариае - Гnиење и црвеnило nа срцевиnата од јагодата  
ПП 1/148(2) Соил треатмеnтс агаиnст Пѕтхиум спп. - Третирање nа почвата против причиnителите nа 
полегnувањето  
ПП 1/165(2) Ботрѕтис циnереа оn орnамеnталс - Сиво гnиење nа украсnите растеnија 
ПП 1/172(2) Леаф аnд под спотс оф пеа - Дамки nа листот и мешуnката од грашокот  
ПП 1/173(2) Пуцциnиа хориаnа - Рѓа nа хризаnтемата 
ПП 1/194(2) Блуе-стаиn фуnги оф софтњоод - Плаво обоеnи габи во мекото дрво 
ПП 1/195(2) Фуnги оn флоњер булбс аnд туберс - Габи nа цветnите луковици и кртоли  
ПП 1/196(2) Фуnги оn њоодѕ орnамеnталс - Габи nа дрвеnестите украсnи растеnија 
ПП 1/205(1) Псеудопезицула трацхеипхила оn грапевиnе - Црвеnило nа лисјата nа виnовата лоза 
ПП 1/206(1) Тѕпхула иnцарnата оn њиnтер барлеѕ - Сnежnа мувла nа зимскиот јачмеn  
ПП 1/211(1) Фуnгал дисеасес оn амеnитѕ грасслаnд - Габnи болести nа тревnиците 
  
Хербицидес (Вол. 4) - Хербициди (Том 4)  
  
ПП 1/49(2) Њеедс иn брассица оил цропс - Плевели во маслодавnата репа и другите маслодавnи 
растеnија  
ПП 1/50(2) Њеедс иn маизе - Плевели во пчеnката  
ПП 1/51(2) Њеедс иn потато - Плевели во компирот 
ПП 1/52(2) Њеедс иn сугар аnд фоддер беет - Плевели во шешерnата и сточnата репа  
ПП 1/53(2) Њеедс иn Вициа беаnс - Плевели во бобот и сличnи растеnија 
ПП 1/61(2) Њеедс иn грасслаnд - Плевели во тревnиците и пасиштата 
ПП 1/62(2) Њеедс иn паддѕ рице - Плевели во оризовите полиња 
ПП 1/63(2) Њеедс иn суnфлоњер - Плевели во соnчогледот 
ПП 1/64(3) Њеедс иn грапевиnе - Плевели во виnовата лоза 
ПП 1/75(2) Њеедс иn Аллиум цропс - Плевели во луковите растеnија 
ПП 1/76(2) Њеедс иn фораге легумес - Плевели во мешуnарките за сточnа исхраnа  
ПП 1/88(2) Њеедс иn флоњер булбс - Плевели во луковичестото цвеЌе 
ПП 1/89(2) Њеедс иn леафѕ вегетаблес - Плевели во лисnатиот зелеnчук  
ПП 1/90(2) Њеедс иn орцхардс - Плевели во овоштарnиците 
ПП 1/91(2) Њеедс иn Пхасеолус аnд Писум - Плевели во гравот и грашокот 
ПП 1/92(2) Њеедс иn страњберрѕ - Плевели во јагодата 
ПП 1/93(2) Њеедс иn цереалс - Плевели во житата 
ПП 1/94(2) Грасслаnд реnењал - Обnовување nа тревnиците или пасиштата 
ПП 1/98(2) Њеед цоnтрол бетњееn цропс - Сузбивање nа плевелите меѓу посевите 
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ПП 1/99(2) Њеедс иn роот вегетаблес - Плевели во кореnестиот зелеnчук 
ПП 1/115(2) Аљуатиц њеедс - Акватичnи плевели 
ПП 1/116(2) Њеедс иn форестс - Плевели во шумите 
ПП 1/117(2) Њеедс иn nоn-агрицултурал лаnд - Плевели nа nеземјоделско земјиште 
ПП 1/118(2) Њеедс иn оутдоор фруит вегетаблес - Плевели во плодоnосnиот зелеnчук во поле  
ПП 1/119(2) Њеедс иn Рибес аnд Рубус - Плевели во рибизла, малиnа и капиnа  
ПП 1/136(2) Њеедс иn амеnитѕ грасслаnд - Плевели во тревnиците 
ПП 1/137(2) Њеедс иn цоттоn - Плевели во памукот 
ПП 1/138(2) Њеедс иn флаџ аnд хемп - Плевели во леnот и коnопот 
ПП 1/139(2) Њеедс иn хоп - Плевели во хмељот 
ПП 1/140(2) Њеедс иn тобаццо - Плевели во тутуnот 
ПП 1/141(2) Њеедс иn трее аnд схруб nурсериес - Плевели во расадnиците за дрвја и грмушки 
  
Иnсецтицидес (Вол. 3, еџцепт nо. 131, 209 & 210 иn Вол. 1) - 
Иnсектициди (Том 3, освеn броевите 131, 209 и 210 во Том 1) 
 
ПП 1/6(3) Адоџопхѕес ораnа - Смотавец nа покожицата nа плодот 
ПП 1/7(3) Цѕдиа помоnелла - Јаболков црв 
ПП 1/8(3) Делиа аnтиљуа - Лукова мува 
ПП 1/9(3) Делиа радицум - Зелкова мува 
ПП 1/10(3) Делиа цоарцтата - Житnа мува 
ПП 1/11(3) Еупоецилиа амбигуелла аnд Лобесиа ботраnа - Жолт и сив гроздов молец 
ПП 1/12(3) Лептиnотарса децемлиnеата - Компирова златица 
ПП 1/13(3) Остриnиа nубилалис - Пчеnкареn пламеnец 
ПП 1/14(3) Псила росае - Моркова мува 
ПП 1/20(2) Апхидс оn цереалс - Растителnи вошки nа житата 
ПП 1/21(2) Апхидс оn фруит (топ, бусх, цаnе) - Растителnи вошки nа овошјето 
ПП 1/22(2) Пхородоn хумули - Вошка nа хмељот 
ПП 1/23(2) Апхидс оn орnамеnтал плаnтс - Растителnи вошки nа украсnите растеnија 
ПП 1/24(2) Апхидс оn потато, сугар беет, пеа, броад беаn аnд отхер вегетаблес - Растителnи вошки nа 
компирот, шеќерnата репа, грашокот, бораnијата и другиот зелеnчук 
ПП 1/33(2) Хоплоцампа спп. - Овошnи оси 
ПП 1/34(2) Делиа платура аnд Делиа флорилега - Кореnова мува и мува nа гравот  
ПП 1/35(2) Рхаголетис цераси - Црешова мува 
ПП 1/36(2) Триалеуродес вапорариорум - Белокрилка 
ПП 1/43(2) Атомариа лиnеарис - Репиnа трошка 
ПП 1/44(2) Цацопсѕлла спп. - Овошnи болви 
ПП 1/45(2) Сцутигерелла иммацулата - Стоnогалка nа шеќерnата репа 
ПП 1/46(2) Њирењормс - Телеnи црви 
ПП 1/58(2) Агротис сегетум - Зимска совица 
ПП 1/59(2) Ноцтуидс иn виnеѕардс - Совици во лозјата 
ПП 1/60(2) Ситоnа лиnеатус - Ситоnи nа луцерката и црвеnата детелиnа 
ПП 1/70(2) Апхид вецторс оф барлеѕ ѕеллоњ дњарф лутеовирус - Растителnи вошки вектори nа 
вирусот nа жолтата џуџестост nа јачмеnот 
ПП 1/71(2) Апхид вецторс оф потато леафролл лутеовирус оn сеед потатоес - Растителnи вошки 
вектори nа вирусот nа завивање nа лисјата nа семеnскиоткомпир 
ПП1/72(2) Плаnоцоццус цитри - Брашnеста штитеста вошка 
ПП1/73(2) Псѕллиодес цхрѕсоцепхала - Репиn црвеnоглав бувач 
ПП1/74(2) Сцалес оn цитрус - штитести вошки nа цитрусите 
ПП 1/83(2) Цатерпилларс оn леаф брассицас - Гасеnици nа листот од зелковите култури 
ПП 1/84(2) Хѕдраециа мицацеа оn хоп - Совица nа хмељот 
ПП 1/85(3) Тхрипс оn оутдоор цропс - Трипси nа полските посеви 
ПП 1/86(2) Забрус теnебриоидес - Црn житарец 
ПП 1/106(2) Цератитис цапитата - Праскова мува 
ПП 1/107(2) Цеуторхѕnцхус ассимилис - Црn репиn рилкар (сурлаш) 
ПП 1/108(2) Дацус олеае - Маслиnова мува 
ПП 1/109(2) Хелицоверпа армигера оn цоттоn - Совица nа памукот 
ПП 1/110(2) Лоџостеге стицтицалис – Метлица 
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ПП 1/111(2) Отиорхѕnцхус спп. оn орnамеnталс аnд страњберрѕ - Рилкари (сурлаши) nа украсnите 
растеnија и јагодата 
ПП 1/126(2) Еурѕгастер иnтегрицепс - Житnа стеnица 
ПП 1/127(2) Хѕлобиус абиетис - Голем боров рилкар (сурлаш) 
ПП 1/128(2) Иnсецтс оn цоnифер тимбер - Иnсекти nа дрвото nа четиnарите 
ПП 1/129(2) Отиорхѕnцхус лигустици оn хоп - Голем луцеркиn рилкар (сурлаш) nа хмељот  
ПП 1/130(2) Праѕс олеае - Маслиnов молец 
ПП 1/131(2) Љуадраспидиотус перnициосусЌ - Калифорnиска штитеста вошка - замеnет со ПП 1/131(3)  
ПП 1/131(3) Љуадраспидиотус перnициосус - Калифорnиска штитеста вошка 
ПП 1/132(2) Зеузера пѕриnа - Дрвеnарица 
ПП 1/134(2) Аттрацтаnтс фор Ипс тѕпограпхус - Атрактаnти за смрековиот писар 
ПП 1/149(2) Апхис госсѕпии оn цоттоn - Памукова вошка nа памукот 
ПП 1/150(2) Сподоптера еџигуа оn цоттоn - Совица nа памукот 
ПП 1/160(2) Тхрипс оn глассхоусе цропс - Трипси nа растеnијата во стаклеnик 
ПП 1/167(2) Иnсецтс аnд митес оn мусхроомс - Иnсекти и пајачиња nа печурките 
ПП 1/174(2) Аппле леаф миnерс - Лисnи миnери nа јаболката 
ПП 1/175(2) Цѕдиа nигрицаnа - Грашков свиткувач 
ПП 1/176(2) Леаф миnерс оn орnамеnталс - Лисnи миnери nа украсnите растеnија 
ПП 1/177(2) Леаф миnерс оn вегетаблес - Лисnи миnери nа зелеnчукот 
ПП 1/178(2) Мелигетхес аеnеус оn рапе - Репиn сјајnик nа маслодавnата репа 
ПП 1/187(2) Сесамиа nоnагриоидес оn маизе - Совица nа пчеnка 
ПП 1/191(2) Хоппер баnдс оф Сцхистоцерца грегариа уnдер nатурал цоnдитиоnс - Јата од патnичкиот 
скакулец во природnи услови  
ПП 1/193(2) Типула ларвае иn грасслаnд - Ларви од Типулидае спп. во тревnиците и пасиштата 
ПП 1/201(1) Фумигаnтс то цоnтрол иnсецт аnд мите пестс оф сторед плаnт продуцтс - Фумигаnти за 
сузбивање nа иnсекти и пајачиња nа вскладиштеnи растителnи производи  
ПП 1/202(1) Спаце аnд струцтурал треатмеnтс оф сторе роомс - Просторnи потреби и структурnа 
обработка nа складишnи простории  
ПП 1/203(1) Адмиџтуре оф плаnт протецтиоn продуцтс то сторед плаnт продуцтс то цоnтрол иnсецтс 
аnд митес - Смеса nа средства за заштита nа растеnијата за сузбивање nа иnсекти и пајачиња nа 
вскладиштеnи растителnи производи  
ПП 1/204(1) Лабораторѕ тестиnг оф плаnт протецтиоn продуцтс агаиnст иnсецт аnд мите пестс оф 
сторед плаnт продуцтс - Лабораториско тестирање nа средствата за заштита nа растеnијата против 
иnсекти и пајачиња nа вскладиштеnи растителnи производи  
ПП 1/209(1) Пегомѕа спп. оn беет аnд спиnацх - Пегомѕа спп. nа репата и спаnаќот  
ПП 1/210(1) Дефолиаторс оф форест треес - Дефолијатори nа шумските дрвја 
 
Моллусцицидес (Вол. 1) - Молусциди (Том 1) 
 
ПП 1/95(2) Слугс оn вегетаблес, страњберрѕ аnд орnамеnталс - Голи полжави во зелеnчукот, јагодата 
и украсnите растеnија 
ПП 1/96(2) Слугс иn фиелд цропс - Голи полжави во полските посеви 
 
Нематицидес (Вол. 1) - Нематоциди (Том 1)  
 
ПП 1/25(2) Глободера аnд Хетеродера спп. - Цистолики nематоди 
ПП 1/47(2) Дитѕлеnцхус дипсаци - Нематода nа стеблеnцето 
ПП 1/48(2) Миграторѕ роот nематодес - Мигрирачки кореnови nематоди 
ПП 1/188(2) Апхелеnцхоидес спп. оn орnамеnталс - Апхелеnцхоидес спп. nа украсnите растеnија 
  
 
 
Плаnт гроњтх регулаторс (Вол. 4) -  
Регулатори nа растот nа растеnијата (Том 4) 
 
ПП 1/143(2) Десиццаnтс усед фор потато - Десикаnти кои се користат за компирот 
ПП 1/144(2) Редуцтиоn оф лодгиnг иn цереалс - Намалување nа полегnувањето nа житата 
ПП 1/145(2) Редуцтиоn лодгиnг иn паддѕ рице - Намалување nа полегnувањето nа оризот 
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ПП 1/146(2) Ретардатиоn оф гроњтх иn грасс - Успорување nа порастот nа тревите 
ПП 1/153(2) Цоnтрол оф лодгиnг аnд маnипулатиоn оф цаnопѕ струцтуре иn рапе - Коnтролирање nа 
полегnувањето и маnипулација nа лисnиот дел nа маслодавnата репа  
ПП 1/154(2) Цоnтрол оф суцкерс иn Рубус - Коnтрола nа избојците nа малиnата и капиnата 
ПП 1/155(2) Цоnтрол оф суцкерс иn тобаццо - Коnтрола nа заперците nа тутуnот 
ПП 1/156(3) Аццелератед рипеnиnг оф оилсеед цропс аnд ларге-граиn легумес - Забрзаnо зреење nа 
маслодавnите растеnија и големо зрnестите мешуnарки 
ПП 1/157(2) Регулатиоn оф гроњтх оф орnамеnтал плаnтс - Регулирање nа растот nа украсnите 
растеnија 
ПП 1/158(2) Регулатиоn оф гроњтх оф поме фруитс - Регулирање nа растот nа јаболчестото овошје  
ПП 1/161(2) Цоnтрол оф суцкерс иn грапевиnе - Сузбивање nа заперците nа виnовата лоза  
ПП 1/162(2) Цоnтрол оф суцкерс иn хоп - Сузбивање nа заперците nа хмељот 
ПП 1/163(2) Регулатиоn оф гроњтх иn фораге пеа - Регулирање nа растот nа сточnиот грашок 
ПП 1/164(2) Спроут суппрессаnтс иn потато - Супресаnти nа ртењето nа компирот 
ПП 1/171(2) Регулатиоn оф гроњтх иn грапевиnе (еџцепт суцкер цоnтрол) - Регулирање nа растот nа 
виnовата лоза (освеn сузбивање nа заперци)  
ПП 1/182(2) Цхемицал хѕбридизиnг агеnтс иn цереалс (еџцепт маизе) - Хемиски агеnси за 
хибридизација во житата (освеn пчеnката) 
ПП 1/183(2) Дњарфиnг оф орnамеnтал треес аnд схрубс - Неразвиеnост nа украсnите дрвја и грмушки  
ПП 1/184(2) Регулатиоn оф гроњтх иn цитрус - Регулирање nа растот nа цитрусите 
ПП 1/185(2) Регулатиоn оф гроњтх иn оливе (еџцепт суцкер цоnтрол) - Регулирање nа растот nа 
маслиnката (освеn сузбивање nа избојци)  
ПП 1/186(2) Роотиnг оф цуттиnгс - Вкореnување nа резnици 
ПП 1/189(2) Редуцтиоn оф лодгиnг иn суnфлоњер - Намалување nа полегnувањето nа соnчогледот 
ПП 1/190(2) Регулатиоn оф гроњтх иn страњберрѕ - Регулирање nа растот nа јагодата  
ПП 1/208(1) Регулатиоn оф гроњтх иn стоnе фруитс - Регулирање nа растот nа коскестото овоштие 
 
Родеnтицидес (Вол. 1) - Родеnтициди (Том 1) 
 
ПП 1/97(2) Лабораторѕ аnд фиелд тестс фор тхе евалуатиоn оф родеnтицидал дустс - Лабораториски 
и полски тестови за оцеnување nа родеnтицидnите прашива  
ПП 1/113(2) Лабораторѕ родеnтицидес аnд родеnтициде препаратиоnс - Лабораториски тестови за 
оцеnување nа токсичnоста и прифатливоста nа родеnтицидите и nивnите препарати тестс фор 
евалуатиоn оф тхе тоџицитѕ аnд аццептабилитѕ оф  
ПП 1/114(2) Фиелд тестс агаиnст сѕnаnтхропиц родеnтс (Мус мусцулус, Раттус nорвегицус, Р. раттус) - 
Полски тестови против сиnаnтропnите глодачи (домашеn глушец, сивиот стаорец, црnиот стаорец) 
ПП 1/169(2) Фиелд родеnтс (Мицротус, Арвицола) - Полски глодачи (волухарици) 
ПП 1/197(1) Ноn-таргет еффецтс оф родеnтицидес - Несакаnи ефекти од родеnтицидите 
ПП 1/198(1) Тестиnг родеnтс фор ресистаnце то аnтицоагулаnт родеnтицидес - Тестирање nа 
глодачите за отпорnост коn аnтикоагулаnтnите родеnтициди  
ПП 1/199(1) Родеnт сеед репеллеnтс - Средства за одбивање nа глодачите од семињата  
ПП 1/200(1) Родеnт репеллеnтс агаиnст дебаркиnг оф треес - Репелеnти за глодачите кои ја оголуваат 
кората nа дрвјата 
  
Сиде-еффецтс (Вол. 1) - Несакаnи споредnи ефекти (Том 1) 
 
ПП 1/142(2) Сиде-еффецтс оn Еnцарсиа формоса - Несакаnи споредnи ефекти врз Еnцарсиа формоса  
ПП 1/151(2) Сиде-еффецтс оn Пхѕтосеиулус персимилис - Несакаnи споредnи ефекти врз 
предаторското пајаче Пхѕтосеиулус персимилис  
ПП 1/170(2) Сиде-еффецтс оn хоnеѕбеес - Несакаnи споредnи ефекти врз пчелите  
ПП 1/180(2) Сиде-еффецтс оn Трицхограмма цацоециае - Несакаnи споредnи ефекти врз 
Трицхограмма цацоециае 
ПП 1/197(1) Ноn-таргет еффецтс оф родеnтицидес - Несакаnи ефекти од родеnтицидите 
 
Отхерс (Вол. 1) - Друго (Том 1) 
 
ПП 1/159(2) Лоцал њоуnд треатмеnтс оф аппле - Обработки nа локалnите раnи nа јаболката 
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 Список nа ревидираnи стаnдарди и nа nови стаnдарди, кои ги nема во Гуиделиnес фор тхе 
еффицацѕ евалуатиоn оф плаnт протецтиоn продуцтс (Вол. 1, 2, 3 & 4), а кои се одобреnи од 
Советот nа ЕППО во 1999 годиnа и публикуваnи во “Докумеnтот за ажурирање од 1999 годиnа” : 
 
Ревисед гуиделиnес - Ревидираnи упатства 
 
ПП 1/19(3) Сеед-борnе цереал фуnги - Житnи габи кои се преnесуваат со семе,  
ПП 1/69(3) Подоспхаера леуцотрицха - Пепелnица nа јаболката  
ПП 1/125(3) Сеед треатмеnтс агаиnст сеедлиnг дисеасес (триалс уnдер цоnтроллед цоnдитиоnс) - 
Третирање nа семето против болестите nа расадот (опити под коnтролираnи услови) 
Нењ гуиделиnес - Нови упатства 
ПП 1/212(1) Диабротица виргифера - Пчеnкиnа златица 
ПП 1/213(1) Ресистаnце риск аnалѕсис - Аnализа nа ризикот од резистеnтnост 
 
 
 


